
Merenpinnan katastrofaalisesta kohoamisesta
Kööpenhaminan tärkeän ilmastokokouksen lähestyessä keskustelu sääolosuhteiden ääri-ilmiöistä ja
niiden lisääntymisestä voimistuu. Eräs katastrofiennusteen kantavista elementeistä on merenpinnan
uhkaava kohoaminen.
Median valtavirta ruokkii käsitystä, että merten pinta olisi nyt lähtenyt poikkeuksellisen nopeaan
nousuun. Hypoteesin ”juoni” kulkee siten, että ihmiskunta vapauttaessaan ilmakehään hiilidioksidia
aiheuttaa ilmaston lämpenemisen. Siitä seuraa, että myös merivesi lämmenneen ilman vaikutuksesta
lämpenee. Siitä taas seuraa, että lämpölaajeneminen nostaa meriveden pintaa. Lisäksi sulavat jääti-
köt osaltaan kasvattavat merten vesimäärää ja näin nopeuttavat merenpinnan nousua.

Jäätiköistä on todettava lyhyesti, että pohjoisen napa-alueen jäätiköt eivät sulaessaankaan nosta me-
renpintaa tunnetun Arkhimedeen lain johdosta. Grönlannin jäätiköiden nettosulamista ei ole voitu
osoittaa. Länsi- ja etelärannikoilla on lyhyt arktinen kesäkausi, jolloin jääpeite todella sulaa. Grön-
lannin korkeussuhteista johtuu, että kesälläkään ei suurimmalla osalla aluetta nettosulamista voi
tapahtua. Lisäksi on todettu, että Grönlannin jäämassa kokonaisuudessaan kasvaa. Vuosivaihtelu on
kuitenkin suurta ja saa aikaan jäätikkövirtojen näyttäviä muutoksia.

Etelänapamantereen jäämassa lisääntyy, eikä luoteisosan kesäkauden lämpeneminen tähän voi vai-
kuttaa. Antarktisella olevat tutkimusasemat varustetaan nykyisin hydraulisilla jalustoilla juuri sen
vuoksi, että jään ja lumen määrä jatkuvasti kohoaa. Tästä on seurannut myös se, että joitakin auto-
maattisia mittausasemia on jäänyt lumen alle antaen vääristynyttä lämpödataa tutkijoille.
Tämä antoi joitakin aikoja sitten aiheen kärkkäimmille katastrofin profeetoille ennakoida Antarkti-
sen jäätiköiden nopeaa sulamista. Virhe on oikaistu, mutta virheellinen kuva tilanteesta jäi elämään
yhteisen kansan mielikuvissa.

Valtamerten pinnan nousulla on oma lähihistoriansa. Sitä havainnollistaa oheinen kaavio:

Käyrä näyttää merenpinnan korkeuden kehityksen yhdeksän eri mittausaseman datan perusteella.
http://meteo.lcd.lu/globalwarming/Holgate/sealevel_change_poster_holgate.pdf

http://www.agu.org/pubs/crossr
ef/2007/2006GL028492.shtml



Pidemmän aikavälin merenpinnan nousu Tukholman ja New Yorkin mittaustiedon perusteella rin-
nastettuna Mannin lätkämailan esittämään lämpökehitykseen on tässä:
http://www.geogr.ku.dk/courses/4aar1-2/Estuarin/Larsen+Clark.pdf

Jevrejeva ja muut (2006) ovat osoittaneet, että julkisuudessa esiintyvät väitteet merkittävistä muu-
toksista merten pinnan nousunopeudessa ovat heikosti perusteltuja. Merenpinnan korkeusvaihtelu
riippuu monista tekijöistä ja on historiallisesti katsoen erittäin voimakasta.

http://www.pol.ac.uk/psmsl/author_archive/jevrejeva_etal_gsl/2005JC003229.pdf
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Lopuksi on syytä muistaa, että keskimääräinen tai globaali merenpinnan korkeus on monista syistä
johtuen käsitteellinen abstraktio. Meren pohja ei ole allas, eikä meren pinta taso. Meren pinta on
maan gravitaation, maapallon sisällä olevan magman liikunnan, ilmastollisten olosuhteiden ja me-
renpohjan muotojen muokkaama vaihteleva ja epäsäännöllisen muotoinen taso. Siitä johtuu, että
yleistävät väitteet ovat aina virheellisiä. Alla oleva kuva liioittelee vaihtelun mittasuhteita, mutta
havainnollistaa maan pinnan muotoa. Meren pinnan todellinen korkeus poikkeaa laskennallisesta
pinnan tasosta 85-110 metriä riippuen tarkastelukohdan sijainnista.


